Дело № 5-2-208/2017

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 октября 2017г.

  г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Киселева Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,  в отношении

Демиденко Михаила Петровича, «персональные данные изъяты»

                                           УСТАНОВИЛ:

Демиденко Михаил Петрович, 09 октября 2017 года в 19 часов 30 минут, управляя транспортным средством марка автомобиля с государственным регистрационным номером «у970ам124» в нарушение п. 25 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, по данному факту 09 октября 2017 года инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД по г. Симферополю лейтенантом полиции Петровым А.И.. в отношении Демиденко М.П. составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании при рассмотрении дела Демиденко М.П. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.

Вызванная в судебное заседание и допрошенная в качестве свидетеля Бабенко Юлия Владимировна показала, что 09 октября 2017 года управляя автомобилем «Форд фиеста» в городе Симферополе по адрес, произошло ДТП, а именно столкновение с автомобилем марка автомобиля . Водитель Демиденко М.П., по вине которого произошло ДТП, управлявший автомобилем марка автомобиля осмотрев свой автомобиль, скрылся. По внешним признакам Демиденко М.П. находился в алкогольном опьянении, пытался скрыться неоднократно, после того как сотрудниками ДПС он был задержан для составления протокола об административном правонарушении пытался скрыться снова.

Вызванный в судебное заседание свидетель ФИО показал, что 09.10.2017 года двигаясь на автомобиле марка автомобиля в г. Симферополе по адрес, в 19:30 стал участником ДТП, произошедшего по вине Демиденко М.П. управляющего автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным номером «у970ам124». Водитель Демиденко М.П. осмотрев свой автомобиль с места происшествия скрылся.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, показания свидетелей, исследовав материала дела об административном правонарушении прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27. Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно п. 2.5 ПДД при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1 ПДД если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (части 1, 2 данной статьи).

Факт совершения Демиденко М.П. административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении №61АГ325035 от 09.10.2017 года (л.д.1); письменными объяснениями свидетелей Бабенко Ю.В. и ФИО (л.д. 4-9); копией схемы ДТП (л.д.11); копией справки о ДТП с участием 3х автомобилей по адрес, г. Симферополь от 09.10.2017г. (л.д.12-13); копией протокола об административном правонарушении №61АГ270443 от 09.10.2017 (л.д.14); копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование №61АК575603 от 09.10.2017 г. (л.д.15); копией протокола о задержании транспортного средства № №82ПЗ025949 от 09.10.телефон (л.д.16), а также показаниями свидетелей данными в судебном заседании и признание своей вины лицом привлекаемым к административной ответственности.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Демиденко М.П. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

При этом Демиденко М.П. имел возможность изложить в соответствующих процессуальных документах свои замечания и возражения относительно недостоверности изложенных в них сведений в случае наличия таковых, однако, данным правом не воспользовался.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия привлекаемого Демиденко Михаила Петровича квалифицированы правильно по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Вина привлекаемого Демиденко М.П.  доказана полностью.

Назначая административное наказание привлекаемому Демиденко М.П., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно не установлено, обстоятельств, смягчающих ответственность Демиденко М.П. – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность привлекаемого Демиденко М.П., по делу не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, принимая во внимание позицию потерпевшего оставившего назначение наказания Демиденко М.П. на усмотрение суда, суд приходит к выводу о возможности назначения Демиденко М.П. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27; ст. 4.1-4.3; ст. 29.9; ст. 29.10; ст. 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Демиденко Михаила Петровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок     № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

Е.Н. Киселева